mager per la forma que dessus es contingut; e adonc, audit lo débat que 

sera entre lor, lodit mager se tindra ab la major partida; e, apunctadas 

las causas de que sera lor débat entre losdeitz juratz, lodeit mager s'en 

salhira déflora, et estera a la porta, per la forma que es acostumat anciane-

ment. 

E losdeitz xn. juratz, quant seran aissi creatz e eslegitz cum dessus es 

deit, boloren lideitz xxim. juratz et comunia, de boluntat e ascentiment 

deudeit senhor loctenent per nostre très souiran senhor lo Rey, loquau, cum 

dit es, y det son autrey, sens prejudici de nostras franquesas, preuilegis e 

libertatz, que aya aquet médis poder que auen los xxnu. juratz quant y eren. 

E plus boloren e ordeneren que, en lo cas ont losdeitz juratz no poiren, 

tantost cum obs ni besonh sere, estre ajustatz ni trobatz, o no y seren, o 

no poiren estre totz, que los vin. juratz, deus xn. aissi eslegitz cum dessus 

es deit, puscan régir, far e ordenar aissi e en tau forma cum si totz y eren. 

E plus boloren e ordeneren que ladeita ordenance, d'assi en auant, aya 

balor e perpetuau fermetat. 

( ' e l £ ) Le mot : très, est gratté en ces deux endroits. 

SOMMAIRE. 

Le roi d'Angleterre confirme, à la demande des maire et jurats de Bordeaux, le règle
ment qui réduit le nombre des jurats à douze et qui exclut les nobles de la jurade. De plus 
il interdit aux nobles de devenir bourgeois de la ville. 

Edouard III défend aussi aux Bordelais, sous des peines graves, de frauder les droits du 
fisc, en faisant passer pour leur appartenir des biens appartenant à d'autres. 

Ensec se la confermacion feyta per lo Rey, nostre très souiran senhor, 

sobre ladeita ordenance 

DWARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, omnibus ad quos présentes littere pervenerint 
salutem. 

Suppbcarunt nobis dilectis et fidèles nostri major, jurati, 
ceterisque probi homines cratatis nostre Burdegale quod, 
licet, in nostra civitate predicta, ante hec tempora, x x t i i m o r 

jurati esse consueverint, ipsi tamen jurati ceterisque probi homines pre
dicti, pro majori comodo nostro et utilitate, ac mebori et securiori guber-
natione civitatis predicte, ordinaverunt quod, de numéro viginti et nnor 

juratorum, duodecim perpetuo deducantur, ita quod de cetero in eadem 
civitate duodecim jurati dumtaxat existant; et quod nullus generosus, 
miles, seu abus quicumque reputans se generose conditionis existere, 
ahquis dictorum juratorum fiât ahqualiter in futurum; velimus dictam 
ordinationem approbare : 

Nos comodum et utilitatem ac bonam et securam gubernationem dicte 
civitatis intime affectantes, et volentes proinde supplicationi predicte 
annuere gratiose, ordinationem predictam acceptamus, approbamus, ratif-
ficamus, et tenore presentium confirmamus. 

Et ulterius, de avisamento Magni Concibi nostri, ex certis et urgentibus 

( ' ) Voyez les D« XCV, CXLII, et CXLIV a CLVII. 

N° CXLIII. 
30 Septembre 1375. 

CONFIRMATION PAR EDOUARD III DU RÈGLEMENT RELATIF A L'ÉLECTION 
DES JURATS DE BORDEAUX. 

causis, que securitatem et salvam custodiam civitatis predicte concesse- N° CXLI11. 
runt, nos et dictum concilium nostrum moventibus, volumus et tenore 30 Septembre 1375. 
presentium concedimus et ordinamus quod nullus hujusmodi generosus, 
miles, seu alius quicumque reputans se generose conditionis existere, 
aliquis burgensium ejusdem civitatis de cetero fiât quomodolibet in fu-
turum. 

Nostre tamen intentionis et voluntatis existit quod aliquis burgensium 
Burdegale, aliquo tempore, non cooperiat bona aliorum tanquam sua, in 
nostri dampnum et retardationem costumarum et aborum proficuorum 
nostrorum ad nos inde pertinentium ; et, si quis hoc fecerit, quod tune bona 
sic cooperta nobis sint forefacta, et ipse qui hoc fecerit libertatem suam 
burgesie amittat. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
Datum in palatio nostro Westmonasterii, tricesimo die septembris, anno 

regni nostri Angbe quadresimo nono, regni vero nostri Francie triscezimo 
sexto. 

Per ipsum Regem et Concilium. 

INSTALLATION ET SERMENT DES NOUVEAUX JURATS DE BORDEAUX. 

SOMMAIRE. 

Le lendemain de l'élection des nouveaux jurats, le maire et les anciens jurats se ren
dront à la cathédrale Saint-André, pour y proclamer les noms des élus, et ceux-ci feront 
le serment de remplir loyalement leurs fonctions. 

Fforma juramenti juratorum novortim super sancta JDei evangelia in 
ecclesia Sancti-Andrée, statim facta electione if). 

feita ladeita création deus nouetz juratz, lo mager, a la 
requesta deus belhs juratz, deu obrir la porta de Sent-
Ylege per salhir deffora. 

E, lo jorn de Sent-Jagme e de Sent-Christole, de matin, 
hom deu far sonar lo senh ; e lo senh sonat, lo mager e 
los juratz belhs, ab l'autra bona gent de la bila, s'en 
deuen anar a la bouta de Sent-Andreu; e aqui, dauant lo 

poble lo ser dauant apperat ab la trompa, deuen publicar los nouetz juratz. 
E, feyta la pubbcacion deus nouetz juratz, aqui médis lo mager, dauant 

lo poble, deus nouetz juratz qui seran aqui presens prendra lo segrament, 
sobre los sans euuangebs Diu e sobre la crotz corporaumens toquatz, per 
la forma que s'ensec; so es assauer : que eds tindran et regiran la bila e 
la comunia ben e leyaument, a bona fe ; e que edz metran tôt lur effors 
e diligence a ffar e mantenir justicia e lo bon guobern e regimen de la 
bila, no regardant amie ni enemic, sino segont lor dreitureira conscience, 
au proffeit e utibtat comun; e que, a la ffin de lur an, autres xn. juratz 
tant solament eslegiran, segont la forma e ordenacion dessusdeitas.